UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN QUẢN LÝ CÁC KCN

Số:         /KCN-VPĐD

V/v chấn chỉnh công tác phối hợp

tiêm vaccine phòng Covid-19 cho

người lao động trong các KCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Bắc Giang, ngày      tháng 8 năm 2021

Kính gửi: Các doanh nghiệp khu công nghiệp

Thực hiện Quyết định số 1464/QĐ-UBND ngày 14/7/2021 của UBND tỉnh

về việc ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vaccine phòng Covid-19 giai

đoạn 2021-2022 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, thời gian qua, Ban Quản lý các KCN

đã phối hợp với Sở Y tế triển khai nhiều đợt tiêm vaccine cho người lao động trong

các KCN trên địa bàn tỉnh. Quá trình triển khai kế hoạch đã nhận được sự phối hợp

hỗ trợ của một số doanh nghiệp từ việc bố trí địa điểm tiêm đến chuẩn bị cơ sở vật

chất phục vụ các điểm tiêm; một số doanh nghiệp đã rất nghiêm túc quan tâm sắp

xếp thời gian, bố trí người lao động đến điểm tiêm theo đúng kế hoạch. Kết quả đa

số người lao động đã được tiêm chủng vaccine Covid-19 mũi 1.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, việc tiêm chủng vaccine Covid-

19 cho người lao động trong các KCN vẫn còn tồn tại một số hạn chế, cần phải

nghiêm túc kiểm điểm, rút kinh nghiệm nhất là việc tỷ lệ người lao động đến tiêm

so với số lượng người mà các doanh nghiệp đăng tiêm của một số doanh nghiệp còn

thấp, gây lãng phí nguồn nhân lực, vật lực phục vụ điểm tiêm, ảnh hưởng đến tiến

độ tiêm chủng đã đề ra (điển hình như: Công ty TNHH Luxshare- ICT, Công ty

TNHH New Wing Interconect Technology, Công ty TNHH Samkwang Vina, Công ty

TNHH Smart Shirts Garments Manufacturing, Công ty TNHH Seojin Việt Nam…).

Nguyên nhân tồn tại có nhiều, nhưng chủ yếu tập trung vào một số nguyên nhân

chính như sau:

1. Việc triển khai mỗi đợt tiêm chủng vaccine Covid-19 của Sở Y tế và Ban

Quản lý các KCN đến các doanh nghiệp thường rất gấp dẫn đến khó khăn cho các

doanh nghiệp trong việc thống kê số lượng lao động có nhu cầu tiêm.

2. Nhiều doanh nghiệp chưa làm tốt công tác tuyên truyền tiêm chủng

vaccine phòng Covid-19 đến người lao động dẫn đến nhiều người lao động không

muốn tiêm hoặc có biểu hiện lựa chọn loại vaccine. Một số doanh nghiệp sợ thiếu

vaccine nên đã đăng ký vượt quá số lượng so với nhu cầu thực tế.

3. Một số doanh nghiệp do sợ ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất nên đã

không thông báo, bố trí cho người lao động đến tiêm.

Trước những tồn tại nêu trên, để công tác tiêm chủng vaccine phòng Covid-

19 đảm bảo theo kế hoạch đề ra, làm tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19, Ban

Quản lý các KCN yêu cầu các doanh nghiệp nghiêm túc kiểm điểm, xác định rõ

việc tiêm vaccine là biện pháp phòng ngừa Covid-19 hiệu quả nhất hiện nay. Đồng

thời, yêu cầu các doanh nghiệp thực hiện tốt một số nội dung như sau:

 - Làm tốt công tác tuyên truyền lợi ích của việc tiêm chủng vaccine phòng

Covid-19 đến người lao động. Vận động người lao động thực hiện tiêm chủng đầy

đủ, tránh hiện tượng lựa chọn vaccine.

 - Triển khai ngay việc thống kê số lượng lao động đã được tiêm mũi 1, mũi 2,

loại vaccine đã tiêm; thống kê số lượng lao động chưa được được tiêm, số lượng lao

động có nhu cầu tiêm, số lượng người không được tiêm do thai sản, con nhỏ, bệnh

nền… để sẵn sàng có số liệu chính xác cung cấp cho Ban Quản lý các KCN và Sở

Y tế triển khai kế hoạch tiêm chủng.

 - Nghiêm cấm việc cản trở người lao động đi tiêm, có kế hoạch sắp xếp hoạt

động sản xuất để bố trí cho người lao động đến các tiêm để tiêm theo kế hoạch đề

ra, nâng cao hiệu quả và tiến độ tiêm chủng.

Yêu cầu các doanh nghiệp nghiêm túc phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PCT UBND tỉnh Mai Sơn (b/c);

- Sở Y tế (p/h);
- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng, đơn vị.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Quý

		quynv_bqlkcn@bacgiang.gov.vn
	2021-08-17T10:55:25+0700

		2021-08-17T13:37:59+0700

		2021-08-17T13:38:29+0700

		ban_qlkcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-08-17T13:40:14+0700